
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

GARA TELEMATICA DA EFFETTUARSI SU PIATTAFORMA ASP CONSIP NELLA FORMA DELLA 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, A LOTTO UNICO, AI SENSI DELL’ART. 

60 DEL D.LGS. N. 50 DEL 19 APRILE 2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI COMPONENTI HW E SW PER LA CREAZIONE DI UN DATACENTER DISTRIBUITO SUL 

TERRITORIO NAZIONALE E PARZIALE ESPANSIONE DELL’INFRASTRUTTURA ESISTENTE, 

NELL’AMBITO DEL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA DELL’ISTITUTO DI 

SCIENZE MARINE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR-ISMAR) 

CIG 9267251972 

CUP B55J19000360001 

CUI F80054330586202200086 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con Decreto del 

Presidente n. 24 prot. AMMCNT-CNR n. 23646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 

2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 

0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche, emanato con Decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 25034 del 4 maggio 

2005 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101, ed in 

particolare la Parte II, Titolo I, Capo II, art. 59 rubricato “Decisione a contrattare”; 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO la delibera n. 133 del 30 luglio 2018 con la quale è stata approvata la modifica 

dell’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR), con sede a Venezia; 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 113 del 19 settembre 2018, prot. AMMCNT-CNR 

n. 0060885, di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR), 

di Venezia;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 36/2020 - Prot. n. 0021265/2020 

del 20/03/2020 con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine 

(ISMAR) di Venezia alla Dott.ssa Rosalia Santoleri a decorrere dal 1 Aprile 2020 ai sensi di quanto 

previsto all’art. 9 del citato Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”);  

VISTE le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta 

economicamente più vantaggiosa” approvate con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 e relativo 

aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 424 del 02/05/2018; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 

70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”;  

VISTO che con determina prot. n. 3066 del 08/06/2022 è stata indetta la procedura di Gara 

Telematica da effettuarsi su Piattaforma ASP CONSIP nella forma della Procedura Aperta sopra 

soglia comunitaria, a lotto unico, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento della fornitura di componenti HW e SW per la creazione di un datacenter 

distribuito sul territorio nazionale e parziale espansione dell’infrastruttura esistente, nell’ambito del 

potenziamento delle infrastrutture di ricerca dell’Istituto di Scienze Marine del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (CNR-ISMAR) - CUP: B55J19000360001 - CUI: F80054330586202200086;  

VISTO che per la presentazione delle offerte è stato stabilito il termine del 19/07/2022, alle 

ore 12:00; 

VISTO che il RUP ha verificato che in data 19 luglio 2022 è regolarmente pervenuta n. 1 

offerta, ovvero: 

§ I.T.M. INFORMATICA TELEMATICA MERIDIONALE S.r.l. 

VISTO che con Prot. n. 0004144 del 27/07/2022 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice così composta: 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

§ Sig. Stefano Carluccio, CNR-ISMAR (Presidente) 

§ Dott. Carlo Mantovani, CNR-ISMAR (Componente) 

§ Dott. Andrea Storto, CNR-ISMAR (Componente e Segretario) 

VISTO che il RUP in data 29/07/2022 ha formulato la proposta di aggiudicazione provvisoria 

alla Ditta “I.T.M. INFORMATICA TELEMATICA MERIDIONALE S.r.l.”; 

PRESO ATTO che l’offerta prescelta soddisfa i principi di proficuità e congruità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DICHIARATA l’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

 

DISPONE 

 

DI PRENDERE ATTO della documentazione in premessa; 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 la proposta di 

aggiudicazione in premessa; 

DI AGGIUDICARE la fornitura in oggetto all’operatore economico I.T.M. INFORMATICA 

TELEMATICA MERIDIONALE S.r.l., Via Nuova Poggioreale, 11, 00046 Napoli – P.IVA 04624690634- 

al prezzo di € 696.494,00 oltre IVA di Legge; 

DI DARE ATTO, ai sensi che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016 diverrà efficace a seguito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti; 

DI PROVVEDERE allo svincolo della cauzione provvisoria, all’aggiudicatario, 

automaticamente al momento della stipula del contratto; 

DI PROVVEDERE all’assunzione degli impegni definitivi della spesa sui fondi di competenza 

del Progetto SAC.AD002.172 così allocati: 

§ GAE P0001445 voce del piano 22010 "Attrezzature scientifiche" per € 700.000,00 

(settecentomila/00), in favore del citato operatore economico; 

§ GAE P0001294 voce del piano 22010 "Attrezzature scientifiche" - per € 14.000,00 

(quattordicimila/00), per l’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, 

pari al 2% dell’importo posto a base di gara; 

§ GAE P0001093 voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” - per € 2.000,00 

(duemila/00), per le spese di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara; 

§ GAE P0001093 voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” - per € 375,00 

(trecentosettantacinque,00), per la contribuzione dovuta all’ANAC;  

 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

 Il Direttore CNR-ISMAR 

Dott.ssa Rosalia Santoleri 
 


		2022-07-29T17:26:02+0200
	Rosalia Santoleri




